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В В Е Д Е Н И Е

Актуальность темы исследования. В настоящее время

исследование разносистемных языков, в частности таджикского и

немецкого, в сопоставительном аспекте достигло значительных

результатов. Тем не менее, отдельные вопросы грамматических

категорий в данных языках все ещѐ остаются вне поля зрения учѐных-

лингвистов. Так, средства выражения категории единичности и

множественности, с точки зрения выражения количественности является

не исследованной в плане межъязыковых связей разноструктурных

таджикского и немецкого языков. Кроме того, в грамматиках

сравниваемых языков одним из недостаточно изученных считается

вопрос о количественных характеристиках в системе имени, в связи, с

чем вызывает особый интерес у лингвистов, типологов, переводчиков, а

также методистов.

Исследование специфических особенностей разноструктурных

языков во взаимосвязи с общими чертами позволяет выделить

уникальные и универсальные языковые признаки и классифицировать

характеризующие их свойства, семантику и функции. Изучение

категории единичности и множественности как семантически

универсального компонента языковой структуры имеет существенную

значимость, так как данное понятие отображает одно из основных и

неотъемлемых свойств предметов и явлений объективной

действительности. Количественные отношения, пронизывающие и

организующие язык как систему, представляют собой крайне

многоплановое явление. Несмотря на то, что их определенные стороны

освещались, в общем, и частном языкознании, проблема числа, оставаясь

актуальной в лингвистике, обнаруживает проблемы, не нашедшие еще

своего решения. Средства выражения категории единичности

/множественности в таджикском и немецком языках до настоящего

времени остаются малоизученными.
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В последние десятилетия современная лингвистическая наука

проявляет все больший интерес не только к проблемам

сопоставительного исследования языков, связанный с успехами,

достигнутыми в контрастивной и функциональной лингвистике,

большой интерес также вызывают проблемы, связанные с переводами и с

обучением языков. В связи с этим, рассмотрение количественной

семантики числовых форм имен существительных таджикского и

немецкого языков представляется важным как с теоретической, так и

практической точки зрения, поскольку это необходимо не только для

лингвистического анализа языка и практики перевода с одного языка на

другой или наоборот, но и для обучения таджикскому и немецкому

языкам.

Степень изученности темы исследования. В связи с бурным

развитием функционально-когнитивных исследований изучение

традиционных грамматических понятий с новых позиций становится

важной частью современной лингвистики. Категория числа как одна из

важнейших характеристик имени существительного, давно привлекает

внимание исследователей различных лингвистических направлений.

Теоретическая ценность сопоставительно-типологических исследований

проявляется, прежде всего, в том, что строй основного изучаемого языка

открывает новые качества и свойства при взгляде на него «с точки

зрения» или «через призму» разноструктурных языков; чем отдалѐннее

сопоставляемые языки, тем больше вероятности приблизиться к

глубинным лингвистическим категориям.

Как в таджикском, так и в немецком языке категории числа

посвящены отдельные разделы лингвистики, а также специальные

сопоставительные исследования сравниваемых таджикского и немецкого

языков. Характерная противоречивость числовых значений исследуемой

категории вызывает значительный интерес ученых-лингвистов.

В настоящее время в науке о языке достигнуты определенные

результаты в разработке понятийного аппарата категории числа. Они
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проявляются, прежде всего, в интерпретации явлений категоризации и

концептуализации мира человеком, в освещении сложнейших проблем

семантики языковых форм (в исследованиях А.А. Потебни, Е.

Куриловича, О. Есперсена, С.Д. Кацнельсона, А.А. Зализняка, В.А.

Звегинцева и др.).

Однако в отечественном и зарубежном языкознании

недостаточно исследована именная количественность, как одна из

подсистем функционально-семантического поля квантитативности. До

сих пор не существует специальных теоретических исследований,

посвященных вопросам категориальной семантики количества в

сравниваемых таджикском и немецком языках.

Большой вклад в исследовании категории числа в современном

литературном таджикском языке внесли такие таджиковеды, как В.С.

Расторгуева, Н. Маъсуми, Р. Гаффоров, Т. Зехни, Б.Ниязмухамедов,

Ш.Рустамов, С. Арзуманов, а также ученые-типологи М.Н. Абдуллаева,

М.Б. Шахобова, И.Б.Мошеев, М.Н. Джалилова, Р.А. Самадова, Р.А.

Шарипова, К. Усманов, Л.Ш. Малыхина и др.

Особый интерес представляет исследование М.Н. Абдуллаевой

«Категория числа в русском и таджикском языках (именные части

речи)». М.Н. Абдуллаева считает, что количество соответствующих

предметов или явлений выражается в таджикском и других

индоевропейских языках категорией числа, а «совокупность является

одной из основных морфологических категорий в языке», а [Абдуллаева,

Мавлюда Наджмиддиновна. Категория числа в русском и таджикском

языках : (Учеб. пособие по спецкурсу) / М. Н. Абдуллаева. - Душанбе :

ТГУ, 1980. - 87 с.. - с.18].

В этой связи особую актуальность приобретают исследования,

проведенные в морфологическом срезе сопоставляемых языков,

направленные на детальное изучение категории числа.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационного исследования

– диагностировать средства выражения категории единичности и
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множественности на лексическом и грамматическом уровнях, сравнение

и определение сходств и различий слов, относящихся к singularia tantum

(имеющим только формы единственного числа) в сопоставляемых языках

и pluralia tantum ((имеющим только формы множественного числа) в

немецком языке.

Для достижения поставленной цели были определены следующие

задачи:

 изучить теоретический материал по теме исследования в

таджикском и немецком языках, систематизировать существующую

информацию по категории числа в сравниваемых языках;

 исследовать лексико-семантические средства выражения имен

существительных singularia tantum в сопоставляемых языках (имен

существительных собирательных, вещественных, абстрактных,

собственных) и pluralia tantum в немецком языке;

 исследовать функционально-грамматические средства

выражения категории единичности/множественности в таджикском и

немецком языках (словообразовательные, прономинальные и

синтаксические средства);

 анализировать употребление форм единственного и

множественного числа в фразеолoгических сочетаниях таджикского

и немецкого языков;

 выявить общее и специфическое в наименовании множества в

таджикском и немецком языках;

 установить тенденции объективации термина

квантитативность на материале таджикского и немецкого языков;

 подобрать, систематизировать и создать картографию

иллюстративного материала по теме исследования из словарей,

художественных произведений на таджикском и немецком языках;
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 произвести сравнительно-сопоставительный анализ средств

выражения единичности/множественности в таджикском и немецком

языках.

Объектом диссертационного исследования является категории числа

имен существительных в таджикском и немецком языках.

Предмет исследования - характеристика семантических и

грамматических средств выражения категории единичности и

множественности в пределах таджикского и немецкого языков и

художественном дискурсе.

Научная новизна заключается в том, что в диссертационном

исследовании впервые проводится комплексное изучение средств

выражения категории единичности/множественности, а именно: форм

singularia tantum в таджикском и немецком языках и pluralia tantum в

немецком языке на основе сопоставительно-типологического анализа.

Впервые средства выражения единичности и множественности

исследуются на лексическом и грамматическом уровнях, и

предпринимается описание категории количественности в расширенном

понимании данных терминов. Кроме того, в диссертационной работе

приводятся новые наблюдения в сфере функционирования

грамматической категории числа в исследуемых таджикском и немецком

языках.

Практическая значимость диссертационной работы заключается в

том, что еѐ результаты и выводы могут быть использованы в дальнейшем

освоении лингвистических проблем категории числа в сравниваемых

таджикском и немецком языках. Материалы исследования, его

теоретические и прагматические показатели могут быть использованы

при создании сопоставительной грамматики таджикского и немецкого

языков, при составлении словарей и лексикографических трудов, в

переводческой практике, которая требует правильное употребление

таджикских и немецких средств выражения форм количественности в

текстах разных стилей, также при чтении курсов и спецсеминаров по
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сопоставительной типологии, лексикологии, грамматики таджикского и

немецкого языков, при создании учебно-методических пособий, а также

в научно-исследовательских работах аспирантами и соискателями.

Теоретическая значимость диссертационного исследования

заключается в углублении представления о семантической категории

количественности. Диссертационная работа служит основанием для

дальнейших научных исследований не только именных средств

выражения, но и обозначения единичности/множественности другими

частями речи в области сопоставительно-типологической грамматики и

семантики. Данное исследование может представить основу

сопоставительно-типологического описания семантики языковой

категории и совокупности средств еѐ выражения с целью выявления

национальной специфики каждого из сопоставляемых языков, как

таджикского, так и немецкого. В диссертационной работе дальнейшее

развитие получает концепция сравнения языков на основе языкового

поля квантитативности.

Методологическую базу диссертационной работы составили

исследования по грамматике русского, таджикского и немецкого языков,

контрастивной лингвистике, лингвистической типологии,


[…]


В таджикском предложении при подлежащем, выраженным

собирательным существительным, глагол-сказуемое может стоять в

единственном числе: «Оилаи вай калон аст». – «Его семья – большая».

«Халқ интизор аст» - «Народ ждет».

Именами единичными в таджикском языке называются прежде

всего специфические образования имѐн существительных с суффиксами -

ак, обозначающие единичный предмет, выделенный из совокупности

таких же однородных предметов, например: «нахӯд» («горох»)-

«нахӯдак» («горошек»), «чормағз»(«орех») – «чормағзак («орешек»)»,

«барф» («снег») -«барфак» («снежинка»).

В таджикском языке используются арабские заимствованные

слова, множественное число которых образованы внутренней флексией,

к примеру: «мактаб» («школа») – макотиб (школы), «олим» («ученый») -

уламо («ученые»).

В таджикском языке существительные, заимствованные из

арабского языка, образуют формы ножественности путем внутренней

флексии и суффиксов -от ( -ѐт, -ат, -ят), -ин и «ломаного

множественного»: «муаллимин» – «учительство», «ахборот» – «новости».

В современном таджикском языке «ломаное множественное» считается

архаичным и употребляется крайне редко: «уламо» – «ученые»,

«мударрис» – «преподаватели».

В таджикском языке некоторые вещественные существительные

имеют формц только единственного числа, в частности,

существительные, обозначающие плоды, злаки, продукцию

животноводства, материалы и др.: «ангур» – «виноград», «гандум» –

«пшеница», «гӯшт» - «мясо», «шир»- «молоко», «тилло» -«золото»,

«мармар» - «мрамор», «ангиштсанг» - «уголь».
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От прилагательных таджикского языка типа «нав», «зард»,

«баланд» посредством суффикса – ӣ (-гӣ) образуются абстрактные

существительные в форме singularia tantum, например: «навгонӣ» -

«новизна», «зардӣ» – «желтизна», «баландӣ» – «высота».

В таджикском языке грамматическая категория числа глагола,

будучи опосредованной, выражается с помощью личных окончаний.

Глагольные лексемы со значением «одноактный способ действия»,

обозначают действие, совершаемое один раз, образуются при помощи

суффикса –ид : «парид» - «полетел», «ҷаҳид» – «прыгнул».

Для некоторых местоимений таджикского языка свойственна

только форма единственного числа («кӣ», «чӣ»), при этом они могут

обозначать и несколько предметов («киҳо», «чиҳо»).

В отличие от немецкого языка, в таджикском языке отсутствует

формальный показатель формы множественного числа имѐн

существительных, которые употребляются в сочетаниях с именами

числительными.

Суффиксами немецкого языка, характеризующими абстрактные

имена, относящиеся к категории pluralia tantum, являются: -tat, - heit –

keit.

В немецком языке раздельность выражения грамматических

значений (граммем) числа и падежа наглядно прослеживается в форме

дательного падежа множественного числа »Nacht-e-n».

В немецком языке для выражения семантики множественности

используется комплекс языковых средств: суффиксы, внутренняя флексия

(умлауты), артикль.

Суффиксами немецкого языка, характеризующими абстрактные

имена существительные, которые употребляются в форме singularia

tantum являются: -te, -ie, ische - liche, -e, -isch, -tion, - en, -schaft, -heit, -ung.

В немецком языке собирательные существительные образуются с

помощью суффиксов -heit, -urn, -turn, -schaft, -ei,-volk, -werk, -ling, -zeug:

«Menschheit», «Freundschaft», «Bevölkerung», «Nahzeug», «Schuhwerk».

156

Собирательные имена существительные, относящиеся к категории

singularia tantum в немецком языке, также часто образуются с помощью

префикса ge-, иногда при этом добавляется суффикс -е: «Gedränge»,

«Gequieke».

В немецком языке встречаются местоимения, которые в

зависимости от лексического значения, имеют семантику только

единственного числа: «jede», «jeder», «nichts», «untenderen».

Семантико-функциональная специфика прономинальной формы в

безличных конструкциях немецкого языка зависит от характера

субъектно-объектных отношений, которые устанавливаются через

безличный предикат, а также от предикативного признака с логическим

и семантическим субъектом. Предикативным признаком, то есть

семантическим субъектом, является тот, кто совершает сознательно или

несознательно действие.

В таджикском языке проблема предикации прономинальных

контаминантов остаѐтся открытой.

Наиболее распространѐнным способом сочетания слов в

таджикском языке являются изафетные конструкции, в которых

существительные выступают не только в качестве определяемого слова,

но и в роли определения («соати тилло» - («золотые часы»); «дили

модар» - («материнское сердце»).

Синтаксическая специфика вещественных имѐн существительных

таджикского языка проявляется в том, что в форме множественного

числа данные существительные сочетаются с предикатом главным

образом в форме единственного числа, при этом они выступают в роли

субъекта.

Существительные с семантикой «совокупности лиц»,

образующиеся в таджикском языке посредством суффикса -он (-ѐн),

требуют предиката в форме множественного числа: «Мардону занон

имрӯз хеле фаъол буданд» («Мужчины и женщины сегодня были очень

активны»).
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Немецкий язык также характеризуется портативностью

(лаконичностью) словосочетаний. В группе существительного

собранность и выделимость всей группы в целом достигается наличием

рамки, образуемой самим существительным и артиклем и охватывающей

все согласующиеся члены группы, а также постпозитивным

примыканием к существительному всех несогласующихся членов.

Полевой подход выступает эффективным способом описания

квантитативности и определѐнности в системе разноструктурных языков.

Понятия, сформировавшиеся в сознании о конкретном участке

действительности, проходят этап языковой объективизации. Итогом

объективизации являются лексикализованные и грамматикализованные

языковые единицы.

Многообразие элементов микрополя «определѐнность» в

таджикском и немецком языках выступает доказательством

прагматической актуальности репрезентации определѐнности в дискурсе.
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