## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию и автореферат Махмудовой Сайёры Сафаровны на тему «Средства выражения единичности и множественности в таджикском и немецком языках: сопоставительный аспект», представленные на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности – 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (таджикский язык, немецкий язык); 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки).

Диссертационная работа Махмудовой Сайёры Сафаровны посвящена одной из наиболее актуальных и сложных проблем сравнительного языкознания, связанной со специфическими свойствами средств выражения единичности и множественности в таджикском и немецком языках. Исследование является своевременным и актуальным и выполняется впервые в теоретическом аспекте в таджикском и немецком языкознании.

Известно, что исследование категории единичности и множественности в двух разноструктурных и разносистемных языках как семантический общий компонент языковой структуры имеет существенную значимость, так как данное понятие отражает одно из важнейших и неотъемлемых свойств предметов и явлений объективной реальности.

Опираясь на научные исследования таджикских, русских и зарубежных лингвистов в области категории числа, на исходные положения, содержащиеся в таких фундаментальных работах по данной проблеме А.А. Потебни, Е. Куриловича, О. Есперсена, С.Д. Кацнельсона, А.А. Зализняка, В.А. Звегинцева, В.С. Расторгуевой, М.Н. Абдуллаевой, М.Б. Шахобовой, К.Усманова, Т. Тагаевой и др., диссертант предпринимает попытку установить основные способы и средства выражения единичности и множественности в таджикском и

немецком языках. Автор чётко определяет и успешно решает задачи, в которых воплотилась сформулированная цель исследования, а именно: выявляются сходства и различия в семантической организации и структурных особенностях категории числа в сравниваемых языках

Научная новизна предпринятого диссертационного исследования определяется, главным образом, изучением средств выражения единичности и множественности в сопоставительном аспекте, что позволило автору выявить специфику функционирования грамматической категории числа в разноструктурных таджикском и немецком языках.

Используя методы сравнительного и компонентного анализа, а также метод непосредственного лингвистического наблюдения, Махмудова С. С. предприняла попытку определить семантические и функциональные свойства категории единичности и множественности сравниваемых языков; выявить общие и отличительные признаки структуры исследуемых категорий.

Задача выявления структурных и семантических особенностей категории единичности и множественности исследуемых языков определила структуру диссертационной работы.

Рецензируемая работа имеет неоспоримую теоретическую и практическую ценность, так как в определённой степени расширяет и углубляет теоретические знания о категории единичности и множественности и, кроме того, результаты настоящего исследования могут быть использованы в научной разработке сравнительной грамматики таджикского и немецкого языков. Фактический материал может быть использован при чтении спецкурсов по грамматике как иллюстративный материал в практике преподавания таджикского и немецкого языков на филологических факультетах вузов Республики Таджикистан.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы.

Первая глава – «Лексико-семантические средства выражения категории единичности и множественности в таджикском и немецком языках», состоящая из двух разделов и подраздела, содержит сведения о лексико-семантических особенностях категории числа.

В первом разделе рассматриваются существительные со значением собирательности и вещественности как средства выражения категории единичности и множественности в сравниваемых таджикском и немецком языках. Автор диссертации вначале рассматривает мнения лингвистов относительно продуктивности типологических исследований языков, а далее анализирует семантику категории единичности и множественности с формами единственного и множественно числа исчисляемых существительных. По мнению автора, «определённые сложности возникают при анализе неисчисляемых существительных, исходя из того, что данная группа слов обладает немотивированной семантикой. Так, в частности, «волидайн» - «*Die Eltern*» («родители») не имеют формы единственного числа, обозначая парный денотат, следовательно, являются формами *pluralia tantum* (стр. 24).

Второй раздел посвящен употреблению форм категории единичности и множественности сопоставляемых языков во фразеологических единицах. Данный раздел начинается с классификации фразеологических единиц. Согласно точке зрения диссертанта, «*singularia tantum* фразеологизм-антропоним обозначает одно лицо, которому свойственны определенные черты характера, а форма *pluralia tantum* указывает на реальное множество лиц, например: «Одамӣ он аст ба назди харон, К-ӯст чу хар бар таҳи бори гарон» (стр. 45). Безусловно, у некоторых имён существительных немецкого языка различие между формами единственного и множественного числа выражается внутренней флексией – чередованием гласных по умлауту в корне слова. Этот факт также подтверждается посредством конкретных примеров, приведенных диссертантом: «*gutmutiges Haus*» - «хонаи хуб» - («добродушный дом»); «*gutmutige Häuser*» - «хонаҳои хуб» - («добродушные дома») (стр. 46).

Вторая глава называется «Функционально-грамматические средства выражения категории единичности и множественности в сравниваемых языках» и состоит из трёх разделов.

В первом разделе рассматриваются словообразовательные средства выражения категории единичности и множественности в таджикском и немецком языках. Диссертант в этом разделе подробно интерпретирует определение формы единичности и множественности и свойственную им оппозицию. По мнению диссертанта, исследуемая категория является характерной чертой имени существительного, так как для остальных частей речи категория числа является факультативной. Образование множественного числа имён существительных путём внутренней флексии и суффиксов также рассматривается в этом разделе. Спецификой таджикского языка является употребление арабских заимствований, множественное число которых образовано внутренней флексией, например: «мактаб», «*die Schulle*» («школа») - «макотиб», «*die Schulle*» («школы») (стр. 70).

Во втором разделе диссертант освещает прономинальную форму *Es* в немецком языке в структуре безличных конструкций с семантикой «соматического состояния». В немецком языке широко используется безличное предложение с указанным местоимением. По мнению диссертанта, «*Es* выступает в качестве тематического коррелята субъекта в тех случаях, когда субъект репрезентирует важную информацию: «*Als Alternative gibt es Signalgeräte wie z.B. Trillerpfeifen oder kleine Alarmgeräte: Damit können Sie Aufmerksamkeit herstellen und Täterinnen für eine erste Schrecksekunde stoppen*». «*Ҳуштак ё дигар воситаҳои техникии сигнали изтироб доданро ҳамчун алтернатива ба қор бубаред. Шумо ба ҳамин восита метавонед таваҷҷуҳи роҳгузаронро ҷалб намуда, дар лаҳзаи ҳалқунанда авбоширо боз доред*». – («В качестве альтернативы воспользуйтесь свистком или другими техническими средствами подачи сигналов тревоги. Так вы можете привлечь внимание прохожих и остановить хулигана в решающий момент»). (стр. 95).

Третий раздел носит название «Функциональные (синтаксические) средства выражения категории единичности и множественности в сопоставляемых языках». В таджикском языке продуктивным способом синтаксического сочетания имени существительного являются изафетные конструкции, где существительные выступают не только в качестве определяемого слова, но и в роли определения. Однако в немецком языке весьма многообразны средства, служащие для организации структурного единства в предложении и словосочетании.

Третья глава, состоящая из двух разделов, называется «Функционально-семантическое поле количественности в системе разноструктурных языков».

В первом разделе проводится полевой анализ категории квантитативности в таджикском и немецком языках. Раздел начинается с интерпретации понятия «универсалия» учёными и лингвистами. Далее диссертант приступает к рассмотрению языковой понятийной категории квантитативности. При рассмотрении данной категории автор опирается на взгляды таких лингвистов, как О. Есперсон, И. И. Мещанинов, А.В. Бондарко, Б.М. Балина, И.А. Бодуэн де Куртене, Г. Пауля, Т. П. Ломтева и др. Согласно автору диссертации, «в немецком языке ядром микрополя «множественности» выступает артикль *Die*, суффиксы, а также умлауты корневых гласных» (стр. 129).

Второй раздел данной главы рассматривает полевой анализ категории определённости в таджикском и немецком языках. Автором диссертации были выявлены следующие факторы идентификации значения определённости: 1) фактор единичности; 2) фактор конкретности; 3) фактор реальности» (стр. 142).

В заключении достаточно подробно и чётко излагаются выводы и обобщения по всем основным направлениям проведённого исследования. Как положительный момент следует отметить то, что в списке использованных научных работ приведено большое количество изданий

последних лет. К тому же сам библиографический список достаточно обширный (371 наименований).

Автореферат полностью соответствует диссертации: в сжатой, лаконичной форме (и вместе с тем, не упуская ключевые идеи работы) он отражает основное содержание и структуру диссертации, включая обоснование актуальности, новизну исследуемой темы, её теоретическую и практическую значимость, объект, материал и методы исследования, а также положения, выносимые на защиту, основные выводы исследования и список опубликованных по теме работ.

Диссертация и автореферат, однако, не лишены отдельных недочётов:

1. Мы предполагаем, что диссертанту необходимо было в первой главе определить собственное отношение к некоторым теоретическим аспектам проблемы диссертационного исследования.
2. В ряде случаев в работе и в автореферате имеют место нечёткость выражения мысли, грамматические и пунктуационные ошибки и опечатки.
3. На наш взгляд, необходимо усилить заключение диссертации за счёт выводов, приведенных в конце каждой главы.
4. Список использованной литературы необходимо привести в соответствие с существующими требованиями.
5. В работе встречаются погрешности стилистического и орфографического характера.

В целом, указанные замечания не умаляют теоретической и практической значимости диссертации Махмудовой Сайёры Сафаровны. Работа представляет собой завершённое исследование и вносит существенный вклад в разработку такой сложной и многогранной проблемы, как формирование средств выражения единичности и множественности в таджикском и немецком языках. Публикации соискателя по теме диссертации достаточно полно отражают

теоретические положения, методологию и основные выводы исследования.

Диссертационное исследование Махмудовой Сайёры Сафаровны отвечает требованиям, предъявляемым к работам такого жанра, а его автор заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата филологических наук по специальности – 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (таджикский язык, немецкий язык); 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки).

Доктор филологических наук, профессор
кафедры языкознания и сопоставительной
типологии, Таджикского государственного
педагогического университета имени

Садриддина Айни

Джаматов Самиддин Салохиддинович

10.02.20: Сравнительно-историческое,
типологическое и сопоставительное языкознание

Адрес: Таджикистан 734003, г. Душанбе, пр. Рудаки 121.

Тел/факс: +992 372242012; +992 919005462

E-mail: jsamiddin@mail.ru

Подпись Джаматова С. С. подтверждаю:

Начальник ОК ТГПУ имени

Садриддина Айни

Мустафозода Абдукарим

19.01.2024г.